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1. INDICADORES DE ECONOMIA Y ESTRUCTURA PRODUCTIVA

a) Empleo por sectores de actividad

A partir de los datos obtenidos en materia de afiliaciones a la Seguridad Social en el
cuarto trimestre de cada uno de los afios estudiados (2012-2015), puede observarse un
aumento generalizado (6,36%) en nimeros absolutos. Este crecimiento se corresponde
también con el experimentado a nivel autonémico (7,33%) y provincial (6,14%).

En numeros absolutos destaca el mayor peso en el territorio GAL del sector
primario(agricultura, ganaderia y silvicultura) respecto a las cifras provinciales y
autonémicas. También es destacable el mayor peso del sector industrial, indicador de la
importancia de la industria transformadora agroalimentaria en el territorio GAL. Por su
parte, el sector servicios se sitia cerca de 20 puntos por debajo de los registros
autonomicos y provinciales.

En cuanto a la evolucién registrada en el periodo 2012 — 2015 destaca especialmente la
tendencia al aumento en el sector de servicios (6,19%) e industria (25,59%) en el
territorio del GAL, asi como el decrecimiento del sector primario (-5,92%) y de la
construccion (-6,08%).

Tabla 1. Afiliados a la Seguridad Social en el territorio del GAL expresado en nimero y porcentaje
(2012)

2012 (trimestre 4)

Territorio Total Agricultura | Industria | Construccidon | Servicios | No consta
Comunitat | 4 574 ogs5 4,26% 14,86% 5,81% 74,30% 0,77%
Valenciana
Provinciade | g7 613 4,12% 14,42% 5,52% 75,53% 0,41%
Valencia
GAL 13.686 17,78% 18,33% 8,53% 53,97% 1,38%

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (IVE).

Tabla 2. Afiliados a la Seguridad Social en el territorio del GAL expresado en nimero y porcentaje
(2015)

2015 (trimestre 4)

Territorio Total Agricultura | Industria | Construccidon | Servicios | No consta
Comunitat |4 ¢90 356 3,93% 15,14% 5,60% 74,94% 0,38%
Valenciana
Provinciade | gg9 636 3,79% 14,71% 5,15% 76,08% 0,28%
Valencia
GAL 14.556 15,73% 21,65% 7,53% 53,89% 1,20%

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (IVE).

ANEXO 2 — EDLP ASOCIACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DE LOS MUNICIPIOS DEL
MACIZO DEL CAROIG, SERRA GROSSA Y RIBERES DEL XUQUER

INDICADORES DE CONTEXTO



Estrategla de e
Asocioeidn para GENERALITAT Unién Europea
Desarrollo Local |fmmezense  CAROIC ,“f §wr~um -mwu co

Macieo . XUQUER AN e e Daarrallo Rural
LP Participativo ey ’ Taremam

Earpa invierte en M3 20033 nwiey

b) Sociedades laborales por sector de actividad

El Instituto Valenciano de Estadistica ofrece datos de sociedades laborales por sector
de actividad para los afios 2001, 2002 y 2003. Dichos datos son los que se han tomado
para la elaboracion de este indicador.

Los ultimos datos disponibles (2003), indicaban una tendencia al crecimiento en su
namero en los diferentes sectores. Presentando por ejemplo una variacién del 100% en
el caso del sector de la construccion y un 125% en el caso de la industria.

Tabla 3. Nimero de sociedades laborales en el territorio del GAL por sector de actividad (2001-2003)

2001
Territorio | Agricultura | Construccion Industria Servicios Otros
Comunitat
valenciana 3 332 155 591 1.245
Provincia de 1 156 85 358 712
Valencia
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2002
Territorio Agricultura | Construccioén Industria Servicios Otros
Comunitat
valenciana 6 395 189 738 1.245
Provincia de 2 186 105 453 712
Valencia
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2003
Territorio | Agricultura | Construccion Industria Servicios Otros
Comunitat 11 555 276 1.108 1.245
Valenciana
Provincia de
Valencia 4 276 148 658 712
GAL 0 6 9 5 19

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (IVE).

c) Cooperativas registradas

A partir de los ultimos datos estadisticos disponibles (2003) y comparandolos con los
valores del afio 1993, se observa una tendencia de crecimiento en el numero de
cooperativas registradas durante el periodo con informacién estadistica disponible. Las
cooperativas de trabajo asociado son aquellas que han registrado un mayor
crecimiento, aumentando un 92,59% en el GAL. Por el contrario, se observa que las
cooperativas agrarias, con mayor presencia en el territorio del GAL, han disminuido en
su nimero un 30% en el periodo estudiado.

ANEXO 2 — EDLP ASOCIACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DE LOS MUNICIPIOS DEL
MACIZO DEL CAROIG, SERRA GROSSA Y RIBERES DEL XUQUER

INDICADORES DE CONTEXTO



Estrategia de
E g Hpoaralbtaentle  CAROIG GENERALITAT Unién Europea
Desarrollo Local o4 XUauer % VALENCIANA prevot e

. . . Macizo del Ceu L Fiiac. TAa W e
I 1 P Participativo ﬁi‘,"mﬁzﬁ’;ﬁ S Earo vt n o zovsa e

Tabla 4. Namero de cooperativas registradas en el territorio del GAL (1993-2003)

. De De viviendas y
Territorio Agrarias 22;;&;23{30 consumidores | de despachos y créD(;aito ser\I/Di?:ios Otras
y usuarios locales
Comunitat 657 1.514 85 169 46 88 91
Valenciana
Provincia de 324 1.077 53 123 13 53 76
Valencia
GAL 40 27 2 2 1 1 5
2003 |
. De De viviendas y
L . De trabajo : De De
Territorio Agrarias asociado consumld_ores de despachos y crédito servicios Otras
y usuarios locales
Comunitat 587 2.646 71 159 34 66 217
Valenciana
Provincia de 274 1.640 47 106 12 38 124
Valencia
GAL 28 52 2 1 1 1 5

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (IVE).

d) Empresas activas por sector de actividad

Los datos de empresas activas por sector de actividad se han obtenido del Atlas Digital
de las Areas Urbanas del Ministerio de Fomento.

En numeros absolutos se observa un descenso generalizado (-9,39%) del nimero de
empresas entre los afios 2007 y 2015, con una recuperacion entre el 2012 y 2015, si
bien no se ha logrado alcanzar los niveles de 2007.

Por sectores de actividad, en la tabla adjunta se observa que el sector que mayor
namero de empresas aglutina es el sector servicios, hecho que también se da a nivel
provincial y autondmico, aunque en el territorio este porcentaje es menor. Es de
destacar el elevado numero de empresas del sector primario (agricultura, ganaderia y
forestal) en el territorio GAL, que supera en cerca de 10 puntos porcentuales los valores
provinciales y autonémicos. Los valores del numero de empresas del sector industrial
también es significativamente superioren el territorio.

En cuanto a la evolucién temporal, se observa como el territorio ha ido aumentando
paulatinamente el volumen de empresas de servicios, pasando del 50,58% del total de
empresas en 2007 al 63,35% en 2015, aspecto que refuerza el fendmeno de
terciarizacion de las economias desarrolladas. Por otro lado, el sector que ha registrado
un mayor descenso de empresas ha sido el sector construcciéon, pasando de
representar una cuarta parte de las empresas activas en 2007 (23,52%) a representar el
8,25% del tejido empresarial del territorio.
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Tabla 5. Empresas activas por sector de actividad en el territorio del GAL expresado en numero y
porcentaje (2007-2015)

2007
Territorio Total Agricultura Industria | Construccion | Servicios
Comunitat 197.184 3,31% 10,99% 15,49% 70,21%
Valenciana
Provincia de 97.702 3,01% 12,12% 14,59% 70,28%
Valencia
GAL 1.939 9,70% 16,50% 23,52% 50,58%
2012
Territorio Total Agricultura Industria | Construccién | Servicios
Comunitat 190.034 3,15% 9,18% 6,68% 80,99%
Valenciana
Provincia de 97.072 2,93% 8,68% 6,18% 82,22%
Valencia
GAL 1.591 11,82% 15,78% 9,37% 63,04%
2015
Territorio Total Agricultura Industria | Construccion | Servicios
Comunitat N o o o
Valenciana 203.724 3,37% 9,09% 6,68% 80,86%
Provinciade | 14, 195 3,20% 8,41% 6,04% 82,34%
Valencia
GAL 1.757 12,46% 15,96% 8,25% 63,35%

Fuente: Atlas Digital de las Areas Urbanas, Ministerio de Fomento.

e) Agricultura: estimacion de superficie de cultivo

Las principales superficies de cultivo estimadas en el territorio del GAL son
principalmente de regadio, representando un 57,45% en el Ultimo afio, si bien es
destacable también el peso de los cultivos de secano dentro de la estructura agraria del
territorio. La distribucion entre tierras de secano y regadio se ajusta a lo observado a
nivel provincial.

Los principales tipos de cultivo son citricos (38%), olivar (28%), frutales no citricos
(22%) y vifa (6%).

Tabla 6. Superficies de cultivo estimadas segun tipo de riego en el territorio del GAL expresadas en

hectareas (2007-2015)
2007

Territorio Total Secano Regadio
Comunitat Valenciana 607.933 304.688 303.245
Provincia de Valencia 316.144 149.488 166.656
GAL 31.359 13.797 17.562
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Territorio Total Secano Regadio
Comunitat Valenciana 582.015 287.295 294.720
Provincia de Valencia 304.307 141.222 163.085
GAL 30.539 13.559 16.980

Territorio Total Secano Regadio
Comunitat Valenciana 557.395 265.915 291.480
Provincia de Valencia 288.671 124.784 163.887
GAL 29.372 12.497 16.875

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (IVE).

La superficie destinada a cultivos en el territorio del GAL ha experimentado un descenso
(-6,34%) en el periodo objeto de andlisis (2007-2015). Respecto a la tipologia de
superficies, aquellas en régimen de secano han registrado un decrecimiento superior (-
9,42%) que las de regadio (-3,91%).

Tabla 7. Superficies de cultivo estimadas segun tipo de riego en el territorio del GAL expresadas en
porcentajes (2007-2015)

Territorio Secano Regadio
Comunitat Valenciana 50,12% 49,88%
Provincia de Valencia 47,28% 52,72%
GAL 44,00% 56,00%

Territorio Secano Regadio
Comunitat Valenciana 49,36% 50,64%
Provincia de Valencia 46,41% 53,59%
GAL 44,40% 55,60%

Territorio Secano Regadio
Comunitat Valenciana 47,71% 52,29%
Provincia de Valencia 43,23% 56,77%
GAL 42,55% 57,45%

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (IVE).
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f) Inversion industrial realizada

A partir de los datos estadisticos disponibles en materia de inversiones industriales
realizadas se puede observar que en el territorio del GAL las inversiones aumentaron
significativamenteentre los afios 1992 y 1996, estas se mantuvieron en el 2000 y
disminuyeron en el afio 2004.

Tabla 8. Evolucién de la inversion industrial realizada en el territorio del GAL expresada en euros
(1992-2004)

1992

s Ampliacion de ; s s Ampliacién de Nueva
Territorio Total :Egﬁrsst'r?; inversion Nu?m:‘g\t’ﬁ;mn Ini\r/:jrjlstgrr;arllo inversién no inversién no
industrial industrial industrial
Comunitat | a0 571 651,46 | 283.618.207,06 66.653.444,40
Valenciana
Provinciade | g9 988 869,26 | 158.719.297,30 31.269.571,96
Valencia
GAL 2.881.372,23 1.569.356,80 1.312.015,43
1996
s Ampliacion de ; s s Ampliacién de Nueva
Territorio Total :Egﬁgstlr?ar\]l inversion Nu?\éz&g\tlﬁzlon Ini\r/:jrjls?rr;arllo inversiéon no inversiéon no
industrial industrial industrial
Comunitat
Valenciana 339.160.043,51 | 283.606.409,19 | 154.754.378,37 128.852.030,82 55.553.634,32 12.863.407,98 | 42.690.226,34
Provincia de
Valencia 132.200.545,72 | 100.317.803,18 57.770.834,08 42.546.969,10 31.882.742,54 7.875.109,68 24.007.632,85
GAL 7.379.935,81 7.107.581,17 5.329.685,19 1.777.895,98 272.354,65 65.137,69 207.216,95
2000
P Ampliacion de . e P Ampliacién de Nueva
Territorio Total _Inversm_m inversion Nue_va inversion In_versmr_n no inversién no inversién no
industrial . : industrial industrial . . ) .
industrial industrial industrial
Comunitat
Valenciana 666.317.466,61 | 535.727.080,40 | 241.102.346,35 | 294.624.734,05 | 130.590.386,21 | 27.652.374,60 |102.938.011,61
Provincia de
Valencia 333.272.162,32 | 274.029.082,98 | 134.849.530,61 | 139.179.552,37 59.243.079,35 17.013.354,49 | 42.229.724,86
GAL 7.540.898,87 5.979.559,58 1.565.245,87 4.414.313,70 1.561.339,30 138.966,02 1.422.373,28
2004
s Ampliacion de ; s s Ampliacién de Nueva
Territorio Total :Egﬁgstlr?ar\]l inversion Nu?\éz&g\tlﬁzlon Ini\r/:jrjls?rr;arllo inversién no inversiéon no
industrial industrial industrial
Comunitat
Valenciana 456.371.539,59 | 352.065.720,76 | 156.007.498,87 196.058.221,89 | 104.305.818,83 | 11.756.437,32 | 92.549.381,51
Provincia de
Valencia 198.316.374,52 | 155.670.673,59 15.221.073,10 140.449.600,49 42.645.700,93 1.349.304,53 41.296.396,40
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Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (IVE).

g) Oferta turistica y centros de promocion turistica

Durante el periodo 2010 — 2015 se observa un incremento de la oferta de
establecimientos turisticos en el territorio GAL, destacando el aumento en el nimero de
hoteles, casas rurales y agencias de viajes, tal y como puede observarse en las
siguientes tablas.

Tabla 9. Niumero y plazas de hoteles, hostales, pensiones, apartamentos, campings, casas rurales,
albergues, restaurantes y agencias de viajes en el territorio del GAL (2010)

Hoteles Hostales Pensiones Apartamentos Campings
Territorio | Niamero | Plazas | Namero | Plazas | NUmero | Plazas | Namero | Plazas | NUmero | Plazas
Comunitat
valenciana 739 124217 195 6534 250 5563 | 35.493 |150.792 105 61.151
Provincia
de 237 33.755 62 2.058 110 2.295 | 5.309 | 26.251 35 19.623
Valencia
GAL 1 35 0 0 0 0 12 75 4 1.081

Casas Rurales

Albergues

Restaurantes®

Agencias de viajes

Sucursales
g Sucursales con
Territorio | NUmero | Plazas | Nimero | Plazas | Namero | Plazas | Total Cemie Sucursales enla setz i@ o
centrales Comunitat Comunitat
v . Valenciana
alenciana
comunitat | 4 529 |\ gogo | 47 | 2447 | 14629 | - |1440| 820 620 - -
Valenciana
Provincia
de 321 2414 21 1335 6059 - 782 456 326 - -
Valencia
GAL 36 318 4 265 110 0 7 4 3 0 0

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (IVE).

Tabla 10. Niumero y plazas de hoteles, hostales, pensiones, apartamentos, campings, casas rurales,
albergues, restaurantes y agencias de viajes en el territorio del GAL (2015)

Hoteles Hostales Pensiones Apartamentos Campings ‘
Territorio | Niamero | Plazas | Niamero | Plazas | Nimero | Plazas | NOmero | Plazas | Namero | Plazas
Comunitat 749 |123503| 208 | 6938 | 227 | 4854 | 38319 |204190| 123 | 71001
Valenciana
provincia | 535 | 33368 | 67 2412 | 106 | 2255 | 6755 | 35274 | 38 | 19876
de Valencia

A partir de 2010, debido a un cambio normativo, desaparece la categoria Cafeterias y parte de éstas
pasan a ser clasificadas como Restaurantes.
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Casas Rurales Albergues Restaurantes Agencias de viajes
Sucursales Sucursales
Casas con sede con sede
Territorio | NUmero | Plazas | NUmero | Plazas | Namero | Plazas | Total centrales Sucursales enla fuerade la
Comunitat Comunitat
Valenciana Valenciana
Comunitat | 4431 | 7943 | 63 | 3457 | 14477 822073 |1268| 879 389 - -
Valenciana
Provincia
de 326 2543 28 1800 | 6184 |378912| 720 506 214 - -
Valencia
GAL 44 397 4 265 112 5493 9 7 2 0 0

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (IVE).

Respecto al nimero de empresas de turismo activo, se observa una tendencia de
crecimiento a nivel autonémico y provincia. En el territorio del GAL la implantacion de
este tipo de empresas es aln escasa, registrdndose Unicamente una entidad dedicada
a ofertar servicios de turismo activo lo que representa un indicador del escaso
aprovechamiento de este tipo de servicios complementarios de alto valor afiadido a la

actividad de alojamientos rurales.

Tabla 11. Nimero de empresas de turismo activo en el territorio del GAL (2013-2015)

Empresas de turismo activo

Territorio 2013 2014 2015
Comunitat 101 165 219
Valenciana
Provmqa de 32 46 57
Valencia
GAL 1 2 1

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (IVE).
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a) Poblacion de 16 a 64 afios segun relacion con la actividad econémica

Comarca Poblacmrl e Activos Ocupados Parados Inactivos
16 a 64 afos

Comunitat 3.291,59 2.460,75 1.778,50 682,26 830,83
Valenciana
Provinciade | ) 574 77 1.286,56 931,92 354,65 388,21
Valencia
';\i;"bera 143,93 112,48 80,52 31,96 31,59
La Canal de 10,66 8,57 6,17 2,39 2,12
Navarrés
La Costera 48,03 37,29 26,10 11,19 10,78

Comarca Poblacmrl e Activos Ocupados Parados Inactivos
16 a 64 afos

Comunitat 3.194,84 2.410,34 1.890,73 519,61 784,50
Valenciana
Provinciade | ) g5 59 1.245,25 985,44 259,81 388,07
Valencia
';\i;"bera 141,71 109,13 86,64 2248 32,63
La Canal de 10,44 7,95 6,26 1,69 2,49
Navarrés
La Costera 47,20 36,18 28,15 8,03 11,03

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (IVE)

Los datos disponibles en materia de este indicador no estan disponibles a nivel
municipal, por ello se han utilizado los datos de aquellas comarcas en las que se sitian
los municipios incluidos en el GAL. Los valores obtenidos corresponden con los datos
publicados en el mes de diciembre de cada afo.

Las comarcas de los diferentes municipios que forman el GAL presentan unas
proporciones de poblacién en activoen consonancia con los valores provinciales y
autonémicos. En comparacion con los valores obtenidos en 2012, se observa un
aumento de la poblacién activa y ocupada.

Tabla 12. Poblacion de 16 a 64 afios segun relacién de actividad econémica en el territorio del GAL
expresado en miles de personas (2012-2015)
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Tabla 13. Poblacion de 16 a 64 afios segun relacién de actividad econémica en el territorio del GAL
expresado en miles de personas y porcentaje (2012-2015)

Comarca PObIaC'OQ € Activos Ocupados Parados Inactivos
16 a 64 afios

Comunitat 3.291,59 74,76% 72,27% 27,73% 25,24%
Valenciana

Provincia 1.674,77 76,82% 72,44% 27,57% 23,18%
de Valencia

';\i;'bera 143,93 78.15% 71,59% 28.41% 21,95%
La Canal de 10,66 80,39% 72,00% 27,89% 19,89%
Navarrés

La Costera 48,03 77,64% 69,99% 30,01% 22,44%

Comarca PObIaC'OQ €1 Activos Ocupados Parados Inactivos
16 a 64 afios

Comunitat 3.194,84 75,44% 78,44% 21,56% 24,56%
Valenciana

Provincia 1.633,31 76,24% 79,14% 20,86% 23,76%
de Valencia

';\i;'bera 141,71 77.01% 79.39% 20,60% 23,03%
La Canal de 10,44 76,15% 78,74% 21,26% 23,85%
Navarrés

La Costera 47,2 76,65% 77,81% 22,19% 23,37%

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (IVE)

b) Movimiento laboral registrado

Los sectores econdmicos con un mayor humero de contrataciones en el GAL en el 2015
son el de la industria (41,73%), el de servicios (30,85%) y el del sector primario
(21,86%), datos que difieren de los resultados provinciales y autonémicos. En el caso
del territorio GAL las contrataciones en sector primario e industrial tienen durante el afio
2015 un mayor peso que en el &mbito provincial y autonémico.

Tabla 14. Contrataciones realizadas en el territorio del GAL segun sector de actividad expresadas en
porcentaje (2009-2015)

Territorio | Agricultura Industria | Construccién | Servicios
Comunitat 4,80% 7.67% 11,79% 75,74%
Valenciana
Provinciade |, 559, 6,70% 10,84% 78,12%
Valencia
GAL 22,04% 9,63% 19,59% 48,74%
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Territorio Agricultura Industria | Construccion | Servicios
Comunitat 12,19% 13,05% 5,49% 69,27%
Valenciana
Provincia de 14,17% 13,00% 4,61% 68,23%
Valencia
GAL 21,86% 41,73% 5,56% 30,85%

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (IVE)

El volumen de contratos realizados en el territorio del GALP es mayoritariamente de
caracter temporal, representando un total del 94,30% en el afio 2015. La tendencia
experimentada es de un crecimiento de las tasas de temporalidad de las contrataciones
efectuadas, pasando de representar un 91,14% en 2009 al 94,3% en el afio 2015, tasas
de temporalidad que se sitian por encima de los registros autonémicos y provinciales.

Tabla 15. Contrataciones realizadas en el territorio del GAL segun tipo de contrato expresadas en

porcentaje (2009-2015)

Territorio Indefinidos | Temporales
Comunitat 10,08% 89,92%
Valenciana
Provmgla de 9.46% 90.54%
Valencia
GAL 8,86% 91,14%

TR

Territorio Indefinidos | Temporales
Comunitat 8,34% 91,66%
Valenciana
Provinciade | 7 539, 92,47%
Valencia
GAL 5,70% 94,30%

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (IVE)

c) Afiliaciones a la Seguridad Social segin actividad

Los datos para el estudio del niumero de afiliaciones a la Seguridad se han obtenido a
partir de las publicaciones mensuales, en este estudio se han tomado como referencia
los datos de diciembre de cada afio.

Del andlisis de los datos ofrecidos ha de destacarse el notable peso del sector primario,
que se sitia 12 puntos porcentuales por encima de los datos autondémicos y
provinciales. También es relevante un mayor peso del sector industrial, indicador de la
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importancia de la industria transformadora agroalimentaria en el territorio GAL. En
contraposicion, el sector servicios se sitla cerca de 20 puntos por debajo de los
registros autondmicos y provinciales.

Entre el periodo estudiado (2012-2015) el numero de afiliaciones a la Seguridad Social
en el territorio del GAL ha aumentado un 6,36%. Los principales sectores que presentan
este aumento son el de industria (25,99%) y servicios (6,19%). En el caso contrario
destacan los decrecimientos del sector primario (5,92%) y de la construccion (-6,08%).

Tabla 16. Afiliaciones a la Seguridad Social en el territorio del GAL expresadas en nimero de
personas y porcentajes (2012-2015)

Territorio Total Agricultura Industria | Construccion | Servicios No consta
Comunitat 1.574.985 4,26% 14,86% 5,81% 74,30% 0,77%
Valenciana
Provinciade | g7 413 4,12% 14,42% 5,52% 75,53% 0,41%
Valencia
GAL 13.686 2.434 2.509 1.167 7.387 189

Territorio Total Agricultura Industria | Construccién | Servicios No consta
Comunitat 1.690.356 3,93% 15,14% 5,60% 74,94% 0,38%
Valenciana
Provinciade | g9 535 3,79% 14,71% 5,15% 76,08% 0,28%
Valencia
GAL 14.556 2.290 3.151 1.096 7.844 175

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (IVE)

d) Paro registrado

En relacion al numero de demandantes parados, ha de sefialarse que durante el
periodo comprendido entre 2009 y 2015, el territorio que forma el GAL ha
experimentado un aumento del 24,52% en el nimero de demandantes parados. Este
valor, mas elevado que en los niveles autonémicos y provinciales, ha experimentado
fluctuaciones llegando a unos niveles maximos en el afio 2013.

Tabla 17. Evolucién del numero de demandantes parados en el territorio del GAL (2009-2015)

Territorio | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 Zo\égfiz%‘iigr(‘%)
\C/ggrl:(:g?]; 432,582 | 513.588 | 532.315 | 572.706 | 591.125 | 554.536 | 510.616 |  18,04%
\F;gl)g"n”;:‘ de | 505,848 | 245.835 | 257.810 | 281.642 | 293.973 | 275.616 | 253.354 |  23,08%
GAL 4.441 | 5406 | 5731 | 6.441 | 6.501 | 6.014 | 5530 24,52%

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (IVE)
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Figura 1. Evolucion del nimero de demandantes parados en el territorio del GAL (2009-2015)
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e) Indice de renovacidn de la poblacién activa

Este indice se ha calculado mediante la division del total de personas de 20 a 29 afios
entre el total de personas entre 55 y 64 afios.

El territorio del GAL ha experimentado una disminucion en su indice de renovacion de la
poblacién activa (-34,04%). Se puede observar que este valor esta situado entre los
valores provinciales y autondmicos. Esta variacion en los valores esta relacionada con
el cambio en las dindmicas poblacionales ocasionadas por la crisis economica.

Tabla 18. indices de renovacién de la poblacién activa en el territorio del GAL (2007-2015)

indice de Renovacién de la Poblacién Activa

L Variacion 2007-
Territorio 2007 2010 2015 2015 (%)
Comunitat 135,56% 117,34% 89,96% -33,64%
Valenciana
Provinciade | 1,1 7404 121,53% 89,53% -36,83%
Valencia
GAL 133,89% 118,34% 88,31% -34,04%

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (IVE) y elaboracién propia

f) Pensionesy prestaciones del sistema de la Seguridad Social

En este apartado, se han estudiado los datos de la dependencia en cuanto a pensiones
y prestaciones sociales, a nivel de la provincia de Valencia y Comunidad Valenciana en
relacion con el resto de Espafia pues no se disponen de datos locales de los municipios.

Se observa un aumento del nimero de pensiones entre los afios 2010-2015 en los tres
niveles territoriales estudiados, destacando el crecimiento del 7,70% en el caso de la
provincia de Valencia. Mas detalladamente, el tipo de pensiones destinadas a "Orfandad
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y en favor a familiares" han sido las que mas han aumentado (26,38%) y las de
"Incapacidad permanente" son las Unicas que han descendido (-0,44%). Respecto al
importe medio de estas pensiones, la provincia de Valencia ha percibido un aumento del
14,41%, similar al autonémico (14,11%). A nivel provincial, aquellas pensiones con un
mayor aumento en su importe han sido las destinadas a la jubilacion (16,86%) y a la
orfandad y en favor de familiares (13,88%).

Tabla 19. Evolucién de las prestaciones y pensiones por poblacién e importe (2010-2015)

Variacion
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2010-2015 (%)
Pensiones
Incapacidad 59.997 60.437 60.518 60.004 59.719 59.736 -0,44%
permanente
Jubilacién 277.190 283.678 290.263 297.473 303.084 307.519 10,94%
Viudedad 130.013 131.315 131.717 132.181 132.586 132.762 2,11%
Orfandad y
en favor de 16.927 17.316 18.445 19.639 20.957 21.392 26,38%
familiares
Provincia 484.127 492.746 500.943 509.297 516.346 521.409 7,70%
de Valencia
c. 888.050 903.123 917.594 932.298 944.378 953.030 7.32%
Valenciana
Espafia 8.739.732 | 8.866.277 | 8.999.045 | 9.145966 | 9.270.942 | 9.360.799 7.11%
Importe medio (Euros/mes)
Incapacidad 829,23 849,3 866,19 884,95 892,02 897,96 8,29%
permanente
Jubilacién 845,67 875,86 909,17 043,18 965,81 088,24 16,86%
Viudedad 563,48 577,25 592,25 607,27 613,31 619,05 9,86%
Orfandad y
en favor de 765,92 791,34 814,82 845,26 855,18 872,22 13,88%
familiares
Provincia 750,38 774,72 800,43 826,84 842,35 858,51 14,41%
de Valencia
c. 721,11 744,38 768,52 793,50 807,54 822,83 14,11%
Valenciana
Espafia 785,83 810,85 836,27 862,00 876,53 893,13 13,65%

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social.
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3. INDICADORES DE IGUALDAD DE OPORTUNIDADES ENTRE HOMBRES
Y MUJERES

a) Poblacién de 16 a 64 aflos segun relacion con la actividad econémica segin
sexo

En las diferentes comarcas que forman el GAL se observa como existe una mayor
proporcion de personas activas hombres que de mujeres, tal y como se puede observar
en las siguientes tablas.

Las proporciones de poblacién activa de hombres y de mujeres en las comarcas de GAL
son superiores a los valores provinciales y autonémicos, tanto en el afio 2012 como en
el 2015.Estos valores en los hombresestansituados alrededor del 42-46% en el afio
2012 disminuyeron en el afio 2015 al 41-42%. En el caso de las mujeres, las
proporciones de poblaciéon activa tanto en el 2012 como en el 2015 mantienen los
valores alrededor al 34%, presentando fluctuaciones entre comarcas, este valor se
encuentra en concordancia con los valores autonémicos y provinciales.

Respecto a la proporciébn de ocupados y parados, los hombres presentan una
ocupacién mayor que las mujeres en ambos afios; en el caso de parados, en el afio
2012 una mayor poblacién de hombres estaban parados y en el 2015, en cambio tanto
mujeres como hombres presentan valores similares. Se observa que la proporcion de
inactividad en la poblacién de hombres es menor que en las mujerespara el periodo
estudiado.
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Tabla 20 Poblacion de 16 a 64 afios en las diferentes comarcas que forman el GAL segun relacion con la actividad econdmica y segin sexo expresado en
miles de personas (2012-2015)

2012

Poblacion de 16 a 64 afios Activos Ocupados Parados Inactivos
Territorio Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres
Sgg#;g?; 3291,59 | 1663,63 | 1627,96 | 2460,75 | 1358,68 | 1102,07 1778,5 986,54 791,96 682,26 372,14 310,12 830,83 304,95 525,88
Provincia de
valencia 1674,77 843,87 830,9 1286,56 692,76 593,8 931,92 496,38 435,54 354,65 196,39 158,26 388,21 151,11 237,1
La Ribera Alta 143,93 73,57 70,36 112,48 61,97 50,5 80,52 44,2 36,31 31,96 17,77 14,19 31,59 11,72 19,87
La Canal de 10,66 5,53 5,13 8,57 4,95 3,62 6,17 3,54 2,64 2,39 1,41 0,98 2,12 0,62 1,51
Navarrés
La Costera 48,03 24,62 23,41 37,29 20,64 16,65 26,1 14,4 11,7 11,19 6,24 4,95 10,78 4,02 6,76
2015
Poblacion de 16 a 64 afios Activos Ocupados Parados Inactivos
Territorio Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres
\C/gg:c:g?]; 3194,84 | 1608,04 | 1627,96 | 2410,34 | 1298,95 | 1111,39 | 1890,73 | 10335 | 857,23 | 519,61 | 26545 | 254,16 | 784,5 | 309,08 | 475,42
Provincia de
Valencia 1633,31 819,08 830,9 1245,25 670,33 574,91 985,44 537,66 447,78 259,81 132,68 127,13 388,07 148,74 239,32
La Ribera Alta 141,71 72,14 70,36 109,13 59,82 49,31 86,64 48,58 38,07 22,48 11,24 11,24 32,63 12,36 20,27
La Canal de 10,44 5,36 513 7,95 4,36 3,59 6,26 3,49 2,77 1,69 0,87 0,82 2,49 1 1,49
Navarrés
La Costera 47,2 23,99 23,41 36,18 19,71 16,47 28,15 15,75 12,4 8,03 3,96 4,07 11,03 4,28 6,75

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (IVE)
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Tabla 21. Poblacién de 16 a 64 afios en las diferentes comarcas que forman el GAL segUn relacién con la actividad econémica y segin sexo en miles de
personas y porcentajes (2012-2015)

2012

Poblacion de 16 a 64 afios Activos Ocupados Parados Inactivos
Territorio Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres
Sggﬁg'ﬁ; 3291,59 | 50,54% | 49,46% | 2460,75 | 41,28% | 33,48% 1778,5 59,30% | 48,65% | 682,26 22,37% | 19,05% | 830,83 9,26% 15,98%
Provincia de o o o o o o o o o o
valencia 1674,77 | 50,39% | 49,61% | 1286,56 | 41,36% | 35,46% 931,92 58,82% | 52,42% | 354,65 23,27% | 19,05% | 388,21 9,02% 14,16%

La Ribera Alta | 143,93 51,12% | 48,88% 112,48 43,06% | 35,09% 80,52 60,08% | 51,61% 31,96 24,15% | 20,17% 31,59 8,14% 13,81%

k;\g?pg de 10,66 51,88% | 48,12% 8,57 46,44% | 33,96% 6,17 64,01% | 51,46% 2,39 25,50% | 19,10% 2,12 5,82% 14,17%
La Costera 48,03 51,26% 48,74% 37,29 42,97% 34,67% 26,1 58,49% 49,98% 11,19 25,35% 21,14% 10,78 8,37% 14,07%
2015
Poblacion de 16 a 64 afios Activos Ocupados Parados Inactivos

Territorio Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres
\C/gg:c:g?]; 3194,84 | 50,33% | 50,96% | 2410,34 | 40,66% | 34,79% | 1890,73 | 64,27% | 54,02% | 519,61 | 16,51% | 16,02% | 7845 | 9,67% | 14,88%
Provincia de o o o o o o o o o o
valencia 1633,31 50,15% 50,87% 1245,25 41,04% 35,20% 985,44 65,64% 54,99% 259,81 16,20% 15,61% 388,07 9,11% 14,65%

La Ribera Alta | 141,71 50,91% | 49,65% 109,13 42,21% | 34,80% 86,64 67,34% | 54,71% 22,48 15,58% | 16,15% 32,63 8,72% 14,30%

hi\g?p:g de 10,44 | 51,34% | 49,14% | 7,95 | 41,76% | 34,39% | 6,26 65,11% | 54,53% | 1,69 16,23% | 16,14% | 2,49 9,58% | 14,27%
La Costera 472 | 50,83% | 49,60% | 36,18 | 41,76% | 34,89% | 28,15 | 6565% | 53,43% | 803 | 16,51% | 17,54% | 11,03 | 9,07% | 14,30%

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (IVE)
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b) Contratos laborales segin sexo

Los contratos laborales registrados en el territorio del GAL se han realizado
mayoritariamente a hombres (61,10% en 2015). Comparativamente respecto al afio de
referencia 2009, en el 2015 se observa un aumento del nUmero de contratos realizados
a mujeres (37,09% y 38,90% respectivamente).

Tabla 22. Contratos realizados en el territorio del GAL segun sexo (2009-2015)

2009 2015

Territorio Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
Comunitat 1253164 686.652 566.512 1.746.819 1035445 711374
Valenciana
Provincia de 714804 393.503 321.301 979.027 594833 384194
Valencia
GAL 12927 8133 4794 21350 13044 8306

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (IVE)

Tabla 23. Contratos realizados en el territorio del GAL seglin sexo expresado en porcentaje (2009-

2015)
2009 2015

Territorio Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Comunitat 54,79% 45,21% 59,28% 40,72%
Valenciana
Provinciade | g5 450, 44,95% 60,76% 39,24%
Valencia
GAL 62,91% 37,09% 61,10% 38,90%

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (IVE)

c) Demandantes parados segin sexo

El andlisis de demandantes parados permite observar que tras las cotas alcanzadas en
2013 se inicia una tendencia constante a la baja que se ha mantenido hasta la
actualidad.

Analizando los demandantes parados segun sexo en el territorio GAL, se observa un
incremento del desempleo para ambos sexos, pero especialmente en las mujeres. De
hecho, en el caso de los hombres el descenso en el nimero de personas desempleadas
se inicia en el afio 2014 mientras que en el caso de las mujeres esta recuperacién no se
inicia hasta el afio 2015.
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Comunitat Valenciana

Al hoTnc: Larles m-lL—lcj)cta?tlas ol

2007 78.657 119.688 198.345
2008 107.350 134.486 241.836
2009 229.764 202.818 432.582
2010 270.303 243.285 513.588
2011 271.311 261.004 532.315
2012 289.163 283.543 572.706
2013 293.991 297.134 591.125
2014 264.644 289.892 554.536
2015 233.579 277.037 510.616

Provincia de Valencia

Al hoTnc: Larles m-lL—lcj)cta?tlas ol
2007 37.078 58.706 95.784
2008 50.592 65.244 115.836
2009 107.905 97.943 205.848
2010 128.358 117.477 245.835
2011 131.144 126.666 257.810
2012 142.582 139.060 281.642
2013 146.985 146.988 293.973
2014 132.078 143.538 275.616
2015 116.026 137.328 253.354
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Tabla 24. Demandantes parados segun sexo (2009-2015)
GAL
Al hoTnc:Larles m-lL—lcj)cta?tlas ol
2007 754 1.346 2.100
2008 979 1.449 2.428
2009 2.280 2.161 4.441
2010 2.867 2.539 5.406
2011 2.966 2.765 5.731
2012 3.343 3.098 6.441
2013 3.337 3.164 6.501
2014 2.938 3.076 6.014
2015 2.599 2931 5.530
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Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (IVE)

Figura 2. Evoluciéon del nimero de demandantes parados en el territorio del GAL segin sexos (2007-
2015)
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A continuacion se puede observar mas detalladamente la variacion porcentual del
namero de demandantes parados entre los afios 2009 y 2015.Tal y como se ha
mencionado anteriormente, el nimero absoluto de demandantes parados en ambos
sexos ha aumentado, repercutiendo en las variaciones presentadas en la siguiente
tabla. Esta variacion es mas elevada en el caso de las mujeres, donde ha aumentado
un 35,56% el numero de paradas, en el caso de los hombres este valor es del 14,30%.

Tabla 25. Variacién del nimero de demandantes parados en el territorio del GAL expresado en
porcentaje (2009-2015)

Variacion 2009-2015 (%)

Territorio Total Hombres Mujeres
SOm“".'ta‘ 18,04% 1,66% 36,59%
alenciana
Provincia de 23,08% 7,53% 40,21%
Valencia
GAL 24,71% 14,30% 35,56%

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (IVE) y elaboracién propia
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Figura 3. Variacion del nimero de demandantes parados (2009-2015)
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d) Afiliacién a la Seguridad Social segun actividad y sexo

La distribucion de las afiliaciones en los distintos sectores econdémicos segun sexos
presenta variaciones entre hombres y mujeres. En el caso de los hombres, las
afiliaciones a la Seguridad Social se concentran en el 2015 principalmente en el sector
de servicios (42,35%) y en los de la industria (24,23%) y sector primario (20,50%); estos
valores son similares a los obtenidos en el 2012. La distribucion de afiliaciones en las
mujeres presenta un claro predominio en el sector de servicios (73,40%) durante el afio
2015. En el caso del resto de sectores el sector industrial (17,46%) y el sector primario
(7,90%) son los siguientes sectores con mas afiliaciones. Esta distribucién es similar a
la obtenida en el afio 2012.
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Tabla 26. Niumero de afiliaciones de hombres a la Seguridad Social segun actividad en el territorio
del GAL expresado en miles y porcentaje (2012-2015)

Hombres (2012)

Territorio Total Agricultura Industria | Construccion | Servicios No consta
Comunitat N o o o o
valenciana 861.907 6,05% 19,96% 9,18% 63,87% 0,94%
Provinciade | 5, 706 6,16% 19,26% 8,71% 65,31% 0,56%
Valencia
GAL 8.386 23,92% 20,15% 12,76% 41,75% 1,42%

Hombres (2015)

Territorio Total Agricultura Industria | Construccién | Servicios No consta
Comunitat 924.762 5,69% 20,22% 8,99% 64,63% 0,46%
Valenciana
Provincia de o o o o o
Valencia 490.909 5,70% 19,76% 8,24% 65,90% 0,41%
GAL 8.903 20,50% 24,23% 11,54% 42,35% 1,39%

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (IVE) y elaboracion propia

Tabla 27. Namero de afiliaciones de mujeres a la Seguridad Social segun actividad en el territorio del
GALexpresado en miles y porcentaje (2012-2015)

Mujeres (2012)

Territorio Total Agricultura Industria | Construccion | Servicios No consta
Comunitat o o o o o
Valenciana 713.078 2,10% 8,70% 1,73% 86,91% 0,56%
Provinciade | 384 997 1,68% 8,59% 1,68% 87,82% 0,23%
Valencia
GAL 5.156 7,84% 15,17% 0,97% 75,21% 0,81%

Mujeres (2015)

Territorio Total Agricultura Industria | Construccién | Servicios No consta
Comunitat 765.594 1,80% 9,00% 1,51% 87,40% 0,29%
Valenciana
Provincia de o o o o o
Valencia 408.727 1,49% 8,64% 1,43% 88,31% 0,13%
GAL 5.533 7,90% 17,46% 0,65% 73,49% 0,51%

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (IVE) y elaboracion propia
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Figura 4. Comparativa del nimero de afiliaciones por sexo en los diferentes sectores del territorio
del GAL(2015)
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e) Paro registrado por sexo

Durante los afios estudiados (2007-2015) se observa un incremento en el nimero de
parados en ambos sexos, en el caso de los hombres este aumento es superior al de las
mujeres y es del 157,60%, en las mujeres este incremento es de un 112,46% en el
territorio del GAL.

Tabla 28. Paro registrado en el territorio del GAL segun sexo (2007-2015)

2007 | 2010 2015
Territorio Total |Hombres | Mujeres | Total |Hombres | Mujeres| Total |Hombres | Mujeres
Comunitat
Valonciana | 215693 | 93.862 | 121.831 | 501.315 | 257.131 | 244.184 | 461.990 | 205.676 | 256.314
\'j;cl’g;]"g:‘de 102.575 | 43.753 | 58.822 | 239.649 | 121.971 | 65.448 |228.537 | 101.359 |127.178
GAL 2.087 835 1252 | 5208 | 2638 | 2570 | 4811 | 2151 | 2.660

Fuente: SEPE
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4. INDICADORES DE SITUACION DE LA INFANCIA Y LA JUVENTUD

a) Tasa de juventud

El caculo de esta tasa se ha realizada mediante la suma del total de la poblacion del
GAL menor de 15 afios dividido entre el total de la poblacion. La evolucién de la tasa de
juventud del territorio del GAL ha sido positiva con un incremento (3,66%) entre los afios
2007 y 2015. Este valor se encuentra sin embargo 2 puntos aproximadamente por
debajo de los valores autonémicos y provinciales. La evolucién de la poblacion menor
de 15 afios durante el periodo estudiado indica que ha crecido un 2,60%, siendo este
uno de los factores causantes del incremento de la tasa de juventud.

Tabla 29. Tasa de juventud en el territorio del GAL expresada en porcentaje (2007-2015)

Territorio 2007 2010 2015 Variacion 2007-2015 (%)
Comunitat 14,48% 14,87% 15,16% 4,68%
Valenciana
Provincia de 14,36% 14,90% 15,25% 6,20%

Valencia
GAL 12,95% 13,41% 13,43% 3,66%

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (IVE) y elaboracion propia

Tabla 30. Poblacién menor de 15 afios en el territorio del Gal (2007-2015)

Territorio 2007 2010 2015 Variacion 2007-2015 (%)
Comunitat 707.577 760.079 755.221 6,73%
Valenciana
Provinciade | 555 6o 384.554 387.856 8,62%

Valencia
GAL 7.645 8.214 7.844 2,60%

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (IVE) y elaboracion propia

ANEXO 2 — EDLP ASOCIACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DE LOS MUNICIPIOS DEL
MACIZO DEL CAROIG, SERRA GROSSA Y RIBERES DEL XUQUER

INDICADORES DE CONTEXTO
28



ED Est ratebla de R Unién Europea
Desarrollo Local | §ausslessese m§32§,m gwr\cm -::":.::?.:.*;“azr'“'

L P Participativo ey e

Earpa invierte en M3 20033 nwiey

Figura 5 Tasa de juventud (2007-2015)
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b) Indice de dependencia juvenil

Este indice se ha calculado como el cociente entre la poblacion menor de 15 afios y la
poblacién entre 15 y 64 afios. Los valores del indice de dependencia juvenil han
presentado un incremento del 6,08% durante los afios 2007-2015; a nivel autonémico y
provincial también se han registrado incrementos de este indice pero con valores
superiores a los del GAL, indicando un envejecimiento poblacional mayor en este.

Tabla 31. indice de dependencia juvenil en el territorio del GAL expresado en porcentaje (2007-2015)

Territorio 2007 2010 2015 Variacion 2007-2015 (%)
Comunitat Valenciana 20,91% 21,74% 22,81% 9,08%
Provincia de Valencia 20,60% 21,60% 22,81% 10,72%

GAL 19,26% 19,97% 20,43% 6,08%

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (IVE) y elaboracion propia

c) Tendencia demografica

El indice de tendencia demografica en este apartado se ha calculado a partir de
cociente de la poblacion de 0 a 4 afios entre la poblacion de 5 a 9 afos. El territorio del
GAL ha presenciado durante los ultimos afios (2007-2015) un descenso de su indice de
tendencia (-13,55%), indicando un menor niamero de nacimientos respecto a los afios
anteriores. Esta misma tendencia se puede observar también en los niveles autonémico
y provincial, con una variacion entorno al 18%.
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Tabla 32 indice de tendencia demogréfica en el territorio del GAL expresado en porcentaje (2007-

2015)
Territorio 2007 2010 2015 Variacién 2007-2015 (%)
Comunitat Valenciana 105,44% | 105,86% | 86,37% -18,08%
Provincia de Valencia 106,80% | 107,92% | 87,17% -18,38%
GAL 95,50% 101,77% | 82,55% -13,55%

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (IVE) y elaboracion propia

Figura 6 Indice de tendencia demografica (2007-2015)
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5. INDICADORES DE MEDIO AMBIENTE Y ACCIONES CONTRA EL
CAMBIO CLIMATICO

% NERALITAT -
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a) Calidad del aire

La calidad del aire del territorio del GAL se ha analizado a partir de los informes
publicados por la Red Valenciana de Vigilancia y Control de la Contaminacion
Atmosférica, perteneciente a la Conselleria de Agricultura, Medio Ambiente, Cambio
Climatico y Desarrollo Rural. Esta red de vigilancia cuenta con una serie de puntos fijos
de medicion, en los que se ubican estaciones fijas, sensores de determinados
pardmetros y las unidades mdviles que se distribuyen en los distintos emplazamientos a
lo largo del afio, midiéndose en continuo los niveles de concentracion de 24 parametros
contaminantes principales, asi como pardmetros meteoroldgicos.

Los municipios del GAL se enmarcan dentro de dos zonas, Zona ES1009: Jdcar-
Cabriel (Area Costera), con una estacion fija en Alzira y una movil en Ontinyent y la
Zona ES1010:Jucar- Cabriel (Area Interior), con estaciones en Bufiol-Cemex, Caudete
de las Fuentes, Cortes de Pallas y Zarra-EMEP.Los valores limite para los diferentes
parametros analizados por las estaciones vienen marcados por el Real Decreto
102/2011, estableciendo limites anuales, diarios y horarios. En los informes presentados
en el afio 2015 se indican las siguientes conclusiones respecto a la calidad del aire:

Para la Zona ES1009: Jucar- Cabriel (Area Costera) no se superan los valores limite
establecidos por la legislacién, tal y como se indica en la siguiente tabla.

Tabla 33. Analisis de los niveles de concentracién de contaminantes segun la normativa vigente en
la estacién de Alzira (2015)

P L L Otros Namero de
z Valor limite | Valor limite Valor limite - ; % Datos
PETIEE anual diario horario paran’wet'ros superac[ones/ validos
estadisticos | Valor registrado
N° de
superamones de
125 pg/m 3 0 9%
Dioxido de azufre sup/afio)
(SO2) N° de superaciones
de 180 pg/m® (24 0 94
sup/afio)
40 pg/m® 13,0
Diéxido de
nitrégeno (NO) 76,0
N° de superamones
de 200 pg/m (18 0
sup/afio)
N° de
superaciones de 5
50 pg/m° (35
sup/afio)
Particulas en 40 pg/m® 21 88
suspension (PMyg)
Percentil 90,4 (50
35
Hg/m3)
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N° de
superaciones de 0
50 pg/m° (35
Particulas en sup/afio)
suspension (PMg) 88
tras descuento 40 pg/m® 19
Percentil 90,4 (50
30
Hg/m3)
- 10 mg/m*Méax 8
gg?g‘g;:)d?é:% horas Medias 0,6 94
Mdviles Diarias
Plomo (Pb) 0,5 pg/m® 0,0019
Arsénico (As) 6 ng/m® 0,34
38
Cadmio (Cd) 20 ng/m® 0,07
Niquel (Ni) 1 ng/m® 2,56
Benzo(a)pireno 1 ngim? 0,107 1
(BaP)
Ne° de
superamones de 0
180 pg/m Umbral
de Informacion
Valor objetivo
para la protecciéon
de la salud de 2
Ozono (Os) 120 pg/m?® (N° de
superaciones <
25)
Valor AOT4(3)
18000 pg/m
valores horarios 13.647
de mayo a julio

Fuente: Conselleriad’Agricultura, MediAmbient, CanviClimatic i Desenvolupament Rural
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Para la Zona ES1010:Jucar- Cabriel (Area Interior), se observa que no se superan los
valores maximos permitidos en ninglin parametro analizado a excepcién del ozono.
Concretamente, este se supera en las estaciones de Caudete de las Fuentes, Cortes de
Pallas y en Zarra-EMEP.

Tabla 34. Andlisis de los niveles de concentracidon de contaminantes segln la normativa vigente en
la estaciones de la Zona ES1010 (2015)

Caudete de las

Bufiol-Cemez Cortes de Pallas Zarra- EMEP
Fuentes
Numero de % Numero de Numero de Namero de
Paramet l\‘/al‘(:r l\'/al‘(:r Valor limite Qtro'ts superacione | Datos | superacion % Datos superacion % Datos superacion % Datos
EIRTHISRD s e horario parametros s/ Valor valido es/ Valor vélidos es/ Valor vélidos es/ Valor vélidos
anual diario estadisticos 5 s s g
registrado s registrado registrado registrado
N° de
superacio
nes de
12? 0 94 0 96 0 98
o Hg/m” (3
Dlgitjftr)ede sup/afio)
(S0O2) N° de
superacio
nes de
180 pg/m® 0 95 0 97 0 98
(24
sup/afio
u;/?n3 14,0 6,0 2,0 98,0
N° de
superacio 93.0 93.0
25‘;33&3 0 0 0 80
Di6xido de (18
n'g\?g;;‘o sup/afio)
N° de
superacio
nes dse 50 0 3 3
Particulas Hg/ "/" ~(3)5
en sup/afio
suspension 90 97 80
(PM10) p$%3 9 17 15
Percentil
90,4 (50 16 29 29
pg/m’)
N° de
superacio
Particulas nes de 50 0 0 0
en ug/m? (35
suspension sup/afio) % 97 80
(PM10) 40
tras ug/m? 8 14 12
descuento
Percentil
90,4 (50 13 23 19
ug/m?)
Particulas
en 25
suspension | pg/m® 6 90 11 97 4 98
(PM2.5)
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10
mg/m*Max
8 horas
Medias
Moviles
Diarias

Mondxido
de carbono
(CO)

0,44 83

N° de
superacion
es de 180
pg/m?® 0 0 0 0
Umbral de
Informacio
n
Valor
objetivo
para la
proteccion
de la salud
Ozono de 120
Hg/m® (N°
de
superacion
es < 25)
Valor
AOT40
1800(3)
Hg/m 10.699 22.800 18.691 29.136
valores
horarios de
mayo a
julio

Fuente: Conselleriad’Agricultura, MediAmbient, CanviClimatic i Desenvolupament Rural
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Mapa 1. Zonificacién de la Comunitat Valenciana segun la Red Valenciana de Vigilancia y Control de
la Contaminacion Atmosférica
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Fuente: Conselleria de Agricultura, Medio Ambiente, Cambio Climatico y Desarrollo Rural.

b) Usosy calidad del agua

El territorio GAL esta ubicado en la Cuenca Hidrografica del Jucar, la calidad de los
recursos hidricos superficiales se analiza a partir de datos ofrecidos par la red C.O.C.A
(Control de Calidad de las Aguas Superficiales).

En el caso del territorio del GAL, las Unidades 27 y 28, corresponden aproximadamente
con el Sistema Acuifero 52 (Caroig), con elevada calidad de aguas y baja
mineralizacién; la Unidad 32, Serra Grossa, tiene también una excelente calidad de las
aguas con baja mineralizacion. En ambos casos, en las zonas litorales dénde las
actividades agricolas son mas intensivas, se han producido problemas zonales de
contaminacion. (Los recursos hidricos en la Comunidad Valenciana, Instituto Geolégico
y Minero de Espafia, afio 1996).
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Del Informe de Recursos Hidricos del 7 de Enero del 2017, elaborado por la
Confederacion Hidrogréfica del Jucar se extraen las siguientes conclusiones:

- Precipitacion media del Sistema Jucar en 2015-2016: 82,4 mm.

- Volumen embalsado en el Sistema Jucar en 2015 fue de 1040,9 Hm?® al 44,3%
del maximo y en el afio 2016, fueron 814,1 Hm?® al 34,7% del méaximo.

En la siguiente figura se pueden observar los volumenes de entrada al embalse de
Tous:

Entradas al embalse de Tous menos las salidas de Alarcén y Contreras desde el 1 de octubre al 9 de enero

140

178

120

=]
o

@
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Fuente: Confederacion Hidrogréfica del Jucar

c) Estadistica sobre los residuos

Los municipios del GAL pertenecen a tres areas de gestion distintas. Pertenecen al Plan
Zonal 5 - Area de Gestion V4 los municipios pertenecientes a la comarca de la Ribera
Alta, esta area estd gestionada por el Consorcio Ribera i Valldigna. Los municipios
situados en las comarcas de La Costera y La Canal, pertenecen al Plan Zonal 5 - Area
de Gestion V5 y estan gestionados por el Consorci per la Gestié de Residus (COR), El
municipio de Millares, se encuentra dentro del Plan Zonal 4 - Area de Gestién V3,
gestionado por el Consorcio Valencia Interior.
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Mapa 2. Zonas del Plan Integral de Residuos, planes zonales y areas de gestion.

ST
S

. PlanZonal 4
™ Area de gestion V3

ISI0N ¥ ACTUALZACION DEL PLAK INTEGAAL [ AESDU0S
I LA CORRINCAL VALENCANA

Uoes  PLANES ZCMALES Y AREAS DE GESTICH

Camwion vamnz

AAmTENCIA TECNCE

i@edes

Fuente: Revision y actualizacién del Plan Integral de Residuos de la Comunidad Valenciana

Tabla 35. Cantidad de residuos no selectivos recogidos en el territorio del GAL expresada en
toneladas (2015)

Territorio Re5|dyos no Poblacion tn/hab/ano
selectiva (tn)
Comunitat 1.058.291,3 4.980.689 0,21
Valenciana
Provincia de 579.414,9 2.543.315 0,23
Valencia
GAL 23.497 58.412 0,40

Fuente: Encuesta de Infraestructuras y equipamientos locales (EIEL) 2015.

A partir la Encuesta de Infraestructuras y Equipamientos Locales (EIEL) se pueden
obtener datos en materia de residuos a nivel municipal. En el caso del GAL y
comparandolo con la provincia de Valencia y la Comunitat Valenciana se observa, para
el afo 2015, una mayor tasa de generacién de residuos no selectivos por habitante,
obteniendo 0,40 tn/hab./afio frente a 0,21 y 0,23tn/hab./afio respectivamente.
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d) Estaciones de tratamiento de residuos

Los residuos del territorio del GAL son tratados en tres plantas de tratamiento distintas,
cada una de ellas corresponde a los tres consorcios encargados de la gestion de
residuos en los municipios del GAL. En el caso de las tres plantas de tratamiento,
permiten el tratamiento de los residuos urbanos no selectivos, separando la fraccién
organica y compostandola, asi como seleccionando subproductos tales como envases,
cartén y vidrio. La planta de tratamiento del Consorci Ribera i Valldigna esta situada en
Guadassuar, la planta del Consorcio Valencia Interior en Lliria, la del COR situada en
Llanera de Ranes se encuentra en la actualidad en proceso administrativo para su
futura construccion y por ello se trasladan los residuos a partir de la planta de
transferencia de Rotova a la planta de Fontcalent en Alicante.

e) Implantacion de la recogida selectiva

El sistema de recogida selectiva instalado en el territorio del GAL est& caracterizado por
un conjunto de mancomunidades que prestan el servicio de recogida a los diferentes
municipios. Se puede observar que el ratio de contenedores tanto de envases ligeros
como de papel y cartdn es inferior al que presenta la Comunitat Valenciana; uno de los
motivos es la categoria rural a la que pertenecen la mayoria de los municipios del GAL.
Las cantidades recogidas en los contenedores de envases ligeros es ligeramente
inferior en comparacion a los datos autonémicos; el porcentaje de impropios en cambio,
es menor en el territorio del GAL, situdndose en un 18,72%. En el caso de los
contenedores de papel y carton, la cantidad anual recogida por habitante en el territorio
del GAL (13,53 kg/hab./afi0) es superior a la autondmica (11,20 kg/hab./afo).
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Tabla 36 Datos de larecogida selectiva de envases ligeros y papel y cartén en el territorio del GAL (2015)

% impropios
Ratio hab Ratio hab Conleed goczsie lrzsfie s Cantidad de
Territori Entidad ta el . Hab. EELL Contene- Por - Hab. PC Contene- Por . TgEras r(jeco?jd:)_s depositadots papel cartéon
erritorio ntidad que presta el servicio ao. dores EELL contene- ao. dores PC | contenedore (egge:s:fal € Er?csk!sco’ error;ag;en € recogidos
dores EELL s PC kg/hag/aﬁo ) ORI kg/hab/afio
amarillo)
Comunidad
Valonciana 5.004.844 18.105 276,40 | 5.004.844 | 17.220 290,60 8,40 22,80 11,20
Provinciade
Valencia
GAL 56.465 305 185,13 56.465 316 178,69 8,26 18,72 13,53
Alpantera de Mancomunidad de _Ia Ribera Alta 1.350 8 168,75 1.350 9 150,00 77 19,2 6.5
Xuquer (Valencia)
Mancomunidad de la Ribera Alta
Alfarp (Valencia) 1.553 9 172,56 1.553 5 310,60 5,9 19,2 5,1
Antella Mancomunidad de la Ribera Alta 1.343 7 191,86 1.343 6 223,83 3,2 19,2 5,2
(Valencia)
Beneixida Mancomunidad de la Ribera Alta 686 8 85,75 686 9 76,22 7.0 19,2 8,3
(Valencia)
Benimuslem Mancomunidad de la Ribera Alta 668 5 133,60 668 5 133,60 5,9 19,2 8,5
(Valencia)
. Mancomunidad La Canal de
Bicorp Navarres 532 3 177,33 532 4 133,00 10,9 19,6 51,8
Bolbaite Mancom“”'dggn':l‘ Costera- La 1.369 6 228,17 1.369 5 273,80 8,2 17,8 7.9
Catadau
Cerda Mancom“”'dgg n':l‘ Costera- La 386 3 128,67 386 2 193,00 8,2 17,8 7,9
Cotes Mancomunidad de la Ribera Alta 365 3 121,67 365 2 182,50 7.9 19,2 2.8
(Valencia)
Chella Mancomunidad La Canal de 2.683 8 335,38 2.683 9 298,11 4,9 19,6 231
Navarrés
Eggf:r" de Mancomunidad de la Ribera Baja 996 7 142,29 996 10 99,60 11,9 16,3 15,1
Enguera Mancom“”'dggn'j Costera- La 5.291 16 330,69 5.291 17 311,24 8,2 17,8 7,9
Enova, I Mancomunidad de la Ribera Alta 977 4 244,25 977 4 244,25 43 19,2 41
(Valencia)
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Estubeny - 124 3 41,33 124 2 62,00 40,0 19,6 1111
Navarrés

Fortaleny Mancomunidad de la Ribera Baja 1.034 5 206,80 1.034 5 206,80 7,0 16,3 8,1

Gavarda Mancomunidad de la Ribera Alta 1.125 9 125,00 1.125 10 112,50 8,7 19,2 7.1
(Valencia)

Granja de la Mancomunidad La Costera- La 337 3 112,33 337 6 56,17 8.2 17.8 7.9

Costera, la Canal

Llocnoud'EnFenol Mancomunidad La Costera- La 927 6 154.50 927 4 231,75 8.2 17.8 79

let Canal

Llanera de Ranes Mancom””'dgg n'j Costera- La 1.035 7 147,86 1.035 10 103,50 8.2 17,8 7.9

Llauri Ayuntamiento de Llauri 1.274 5 254,80 1.274 7 182,00 4,8 17,6 6,5

Llombai Mancomunidad de la Ribera Alta 2.787 17 163,94 2.787 18 154,83 10,2 19,2 10,4
(Valencia)

Millares Consorcio de Valencia Interior 395 2 197,50 395 2 197,50 6,1 22,6 9,6

Moixent/Mogente Mancom“”'dgg n':l‘ Costera- La 4619 23 200,83 4619 18 256,61 8.2 17,8 7.9

Montesa Mancom“”'dggn':l‘ Costera- La 1.278 23 55,57 1.278 6 213,00 8,2 17,8 7.9

Montroi/Montroy Mancomunidad ValldelsAlcalans 2.857 11 259,73 2.857 10 285,70 7,0 24,8 9,7

Navarrés Mancomunidad La Canal de 3.169 9 352,11 3.169 12 264,08 5,0 19,6 26,1
Navarrés

Novetlé/Novelé Mancom“”'dggn'j Costera- La 876 4 219,00 876 6 146,00 8.2 17,8 7.9

Quesa Ayuntamiento de Quesa 709 4 177,25 709 4 177,25 10,1 16,1 42,9

Rotgla i Corbera Mancom“”'dggn'j Costera- La 1.137 3 379,00 1.137 10 113,70 8,2 17,8 7,9

SantJoanet Mancomunidad de la Ribera Alta 486 8 60,75 486 8 60,75 11,1 19,2 146
(Valencia)

Sellent Mancomunidad de la Ribera Alta 397 2 198,50 397 3 132,33 5,9 19,2 4.6
(Valencia)

Senyera Mancomunidad de la Ribera Alta 1174 9 130,44 1174 10 117,40 7,0 19,2 7,0
(Valencia)

Sumacarcer Mancomunidad de la Ribera Alta 1.223 11 111,18 1.223 10 122,30 5,5 19,2 75
(Valencia)
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Torrella Mancom“”'dggn'j Costera- La 158 2 79,00 158 2 79,00 8,2 17,8 7,9
Mancomunidad de la Ribera Alta
Tous (Valencia) 1.268 15 84,53 1.268 24 52,83 4,4 19,2 9,3
. Mancomunidad de la Ribera Alta
Turfs (Valencia) 6.588 19 346,74 6.588 29 227,17 4,7 19,2 6,5
Vallada Mancom“”'dggn'j Costera- La 3.135 16 195,94 3.135 11 285,00 8,2 17,8 7.9
Vallés Mancomunidad La Costera- La 154 2 77,00 154 2 77,00 8,2 17,8 7,9
Canal
Fuente: Ecoembes 2015.
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La recogida selectiva de vidrio esta extendida en la mayoria de municipios que forman
el GALP, aunque destaca la ausencia de contenedores en algunos de ellos; es por este
motivo y la ruralidad asociada al territorio que el ratio de habitantes por contenedor en el
GAL es inferior al de los niveles provincial y autonémico. Destaca por el contrario la
mayor tasa anual de vidrio recogido por habitante (16,72 kg/hab./afio), superando a la
provincia de Valencia (14,42 kg/hab./afio) y a la Comunitat Valenciana (16,00

kg/hab./afio).

Tabla 37. Datos de la recogida selectiva de vidrio en el territorio del GAL (2015)

Territori " Contenedores | Vidrio Recogido | Ratio habitantes Cantidad d'e U
erritorio Habitantes (unidades) (Kg) or contenedor recogido
9 P kg/hab./afio

Comunitat

valenciana 4.980.689 22.258 79.843.821 223,80 16,00
Provincia de

valencia 2.543.315 9.852 36.663.345 258,15 14,42
GAL 58.412 292 949.988 185,41 16,72
Alcantera de Xuquer 1.341 8 21.234 167,63 15,83
Alfarp 1.532 14 24.111 109,43 15,74
Antella 1.301 10 29.619 130,10 22,77
Beneixida 690 3? 10.770 230,00 15,61
Benicull de Xaquer 993 8 34.539 124,13 34,78
Benimuslem 658 0 10.488 - 15,94
Bicorp 533 2.191 266,50 4,11
Bolbaite 1.389 7 27.224 198,43 19,60
Catadau 2.761 14 35.162 197,21 12,74
Cerda 361 2 7.900 180,50 21,88
Chella 2.604 36.787 434,00 14,13
Cotes 357 0 5.730 - 16,05
Enguera 5.083 21 75.368 242,05 14,83
Enova, I 941 25.380 134,43 26,97
Estubeny 119 935 59,50 7,86
Fortaleny 1.039 6 17.833 173,17 17,16
Gavarda 1.113 11 22.288 101,18 20,03
Granja de la 331 6 1.529 55,17 4,62
Costera, la

Llanera de Ranes 1.058 25.332 264,50 23,94
Llauri 1.233 6 19.583 205,50 15,88

2 Datos estadisticos del 2011
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Llocnoud EnFenollet 919 5 17.012 183,80 18,51
Llombai 2.765 12° 43.756 230,42 15,82
Millares 387 2 2.872 193,50 7,42
Mogente/Moixent 4,527 21 85.099 215,57 18,80
Montesa 1.257 8 30.909 157,13 24,59
Montroy 2.891 10 31.863 289,10 11,02
Navarrés 3.104 12 43.157 258,67 13,90
Novelé/Novetle 856 5 16.319 171,20 19,06
Quesa 690 2 4177 345,00 6,05
Rotgla i Corbera 1.144 8 22.594 143,00 19,75
SantJoanet 476 8 15.776 59,50 33,14
Sellent 401 3* 6.233 133,67 15,54
Senyera 1.175 7 14.700 167,86 12,51
Sumacarcer 1.168 10 25.491 116,80 21,82
Torrella 156 1 1.062 156,00 6,81
Tous 1.265 25 28.979 50,60 22,91
Turis 6.528 23 74.807 283,83 11,46
Vallada 3.121 11 48.761 283,73 15,62
Vallés 145 0 2.418 - 16,68

Fuente: Ecovidrio 2015.

f) Ecoparques

La red de ecoparques presente en el territorio del GAL, gestionada por los diferentes
consorcios, cuenta con 12 instalaciones de diferentes tipos. Ademés de las
instalaciones fijas, los consorcios habilitan el servicio de recogida poniendo a

disposicién de los municipios ecoparques mdviles.

Tabla 38. Ecoparques fijos en el territorio del GAL segin nimero y tipo

Territorio | Ecoparques Tipo

GAL 12

Alfarp

Catadau

Fortaleny

Moixent

Montesa

Rlk|Rr|Rk|Rk|R

Navarrés

% Datos estadisticos del 2012

“Datos estadisticos del 2012
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Rotgla | 1

Corbera

Sumacarcer 1 A
Tous 1 A
Turis 1 C
Vallada 1 C
Vallés 1 B

Fuente: elaboracién propia.

g) Estadistica de incendios forestales

Las series histéricas disponibles muestran que el territorio del GAL ha sufrido incendios
en un total de 33.549,67 hectareas, de las cuales el 52,53% son de tipo arbolada.

Tabla 39. Superficie incendiada segin municipio de inicio y tipo de terreno forestal en el territorio

del GAL (1990-2004)
Serie 1990-2004

Arbolada No arbolada
— Total
Territorio Ha % Ha %
Comunitat 291.720,61 | 154.955,90 53,12% 136.764,71 46,88%
Valenciana
Provinciade | 425 gg3 51 | 95.755,68 55,36% 77.228,13 44,64%
Valencia
GAL 33.549,67 17.625,23 52,53% 15.924,44 47,47%

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (IVE).
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h) Espacios naturales protegidos

El territorio del GAL cuenta con una diversidad de espacios protegidos mediante
diferentes figuras de proteccion. Debido a la proximidad con el rio Xdquer y sus
afluentes se crean una serie de entornos naturales de elevada calidad ambiental.
Destacan en su conjunto las 64.056,27 hectareas destinadas a Zonas de Especial
Proteccion para las Aves y las 53.266,80 hectareas determinadas como Lugares de
Interés Comunitario.

Tabla 40. Superficie protegida por tipo de figura de proteccidon expresada en hectareas (2016)

ZEPA® Lic® ZEC’ PNM® ZH°® Mcr° PN PPr'?
Comunitat
- 722.970,56 | 625.744,04 | 141.621,93 | 31.501,46 | 44.846,40 | 2.317,37 | 164.649,09 | 37.394,76
Valenciana
\P/;cl’;"n”g:‘ de | 356.039,79 | 287.081,62 | 48.792,24 | 23.336,61 | 28.136,80 | 804,80 | 89.662,61 | 5.383,39
GAL 64.056,27 | 53.266,80 521,64 5.633,14 | 332,79 123,51 - -
Fuente: Portal de Informacion Argos de la Generalitat Valenciana.

5Zona de Especial Proteccion para las Aves

6 ] L

Lugar de Interés Comunitario

7Zona de Especial Conservacion

8Paraje Natural Municipal

gZona Humeda

1

o,,.
Microreserva
11
Parque Natural
12 . . .
Paisaje Protegido
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Mapa 3. Espacios naturales protegidos en el territorio del GAL

]

ZEPA
Lic
- Parques Naturales

Fuente: Elaboracion propia a partir de la cartografia disponible en el visor web de la Generalitat Valenciana.

En su conjunto el territorio del GAL tiene un 57% de su superficie protegida, valores muy
superiores a los registrados en la provincia de Valencia (42,82%) y en la Comunitat
Valenciana (39,47%).

Tabla 41. Superficie protegida por figuras normativas expresada en hectareas (2016)

Total Superficie Superficie % Superficie
(ha) protegida (ha) protegida
Comunitat Valenciana 2.325.446,62 917.748,35 39,47%
Provincia de Valencia 1.080.608,65 462.684,83 42.,82%
GAL 143.816,11 81.981,76 57,00%

Fuente: Portal de Informacion Argos de la Generalitat Valenciana.

i) Situacién urbanistica

En base a los datos de la calificacion del suelo disponibles en el IVE y sumando los
valores de suelos urbanos, urbanizables y no urbanizables, se puede concluir que el
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conjunto del territorio del GAL tiene una mayor proporcion de suelo protegido (59,88%)
que de no protegido (37,25%). En el caso del suelo industrial, destaca el bajo porcentaje

(0,26%) en comparacién con los valores autonémico (0,92%) y provincial (0,97%).

Tabla 42. Calificacion del suelo del territorio del GAL expresada en hectareas (1998)

Territorio Residencial | Industrial | Terciario | Dotacional | Protegido | No protegido
Comunitat Valenciana | 105077,25 | 21230,49 | 1310,46 | 19774,77 |985764,22 | 1183014,40
Provincia de Valencia | 39165,37 | 10470,14 | 718,91 10241,28 |570393,04 | 446762,04
GAL 2250,43 368,10 4,81 1430,65 84751,15 52719,51

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (IVE).

Tabla 43. Calificaciéon del suelo del territorio del GAL expresada en porcentaje (1998)

Territorio Residencial | Industrial | Terciario | Dotacional | Protegido | No protegido
Comunitat Valenciana 4,54% 0,92% 0,06% 0,85% 42,56% 51,08%
Provincia de Valencia 3,63% 0,97% 0,07% 0,95% 52,92% 41,45%
GAL 1,59% 0,26% 0,00% 1,01% 59,88% 37,25%

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (IVE).

Las principales figuras de planeamiento urbanistico presentes en los municipios que
forman el GAL son en primer lugar la de Delimitacion de Suelo y en segundo lugar la de
Plan General, contando la mayoria de estos municipios con la primera de las figuras.
Respecto a la fecha de publicacién de los planeamientos, el promedio en el conjunto del
GAL es de 1995-1996, coincidiendo las fechas mas recientes con la figura ordenadora
de Plan General.

Tabla 44. Figuras de planeamiento de los municipios del GAL y afio de publicacién

Territorio Figura de planeamiento Fegglap?aen%:ﬂiigﬁﬂ)én
Q&?&‘Sra de Deli - Delimitacion de Suelo 1999
Alfarp Deli - Delimitacion de Suelo 1989
Antella Deli - Delimitacion de Suelo 1995
Beneixida Deli - Delimitacion de Suelo 1994
Benimuslem Plan - Plan General 2007
Bicorp Deli - Delimitacion de Suelo 1984
Bolbaite Deli - Delimitacion de Suelo 1985
Catadau Deli - Delimitacion de Suelo 1989
Cerda Plan - Plan General 2001
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Cotes Plan - Plan General 2001
Chella Plan - Plan General 2002
Enguera Deli - Delimitacion de Suelo 1987
Enova, I’ Plan - Plan General 2001
Estubeny Plan - Plan General 1999
Fortaleny Deli - Delimitacion de Suelo 2000
Gavarda Deli - Delimitacién de Suelo 1994
La Granja de la Plan - Plan General 2001
Costera

Llocnoud'EnFenollet | Norm - Normas Subsidiarias 1992
Llanera de Ranes Plan - Plan General 2005
Llauri Deli - Delimitacién de Suelo 1989
Llombai Deli - Delimitacién de Suelo 1982
Millares Deli - Delimitacién de Suelo 1989
Mogente/Moixent Plan - Plan General 1998
Montesa Deli - Delimitacién de Suelo 1988
Montroy Plan - Plan General 2007
Navarrés Deli - Delimitacién de Suelo 1994
Novelé/Novetlé Deli - Delimitacién de Suelo 1994
Quesa Deli - Delimitacién de Suelo 1988
Rotgla i Corbera Plan - Plan General 2008
SantJoanet Plan - Plan General 2002
Sellent Plan - Plan General 2005
Senyera Deli - Delimitacion de Suelo 1993
Sumacarcer Deli - Delimitacién de Suelo 1993
Torrella Plan - Plan General 2000
Tous Deli - Delimitacién de Suelo 2007
Turis Deli - Delimitacién de Suelo 1991
Vallada Deli - Delimitacién de Suelo 1991
Vallés Plan - Plan General 2006
Benicull de Xduquer | Deli - Delimitacién de Suelo 1993

Fuente: Atlas Digital de las Areas Urbanas, Ministerio de Fomento.

j) Afecciones por riesgos naturales

Las caracteristicas geologicas, morfoldgicas, edaficas, vegetales, etc. de un territorio
son factores bésicos para poder conocer los riesgos naturales que existen en él y que
pueden afectar a las poblaciones humanas que lo ocupan y a las actividades que éstas
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desarrollan. Muchos de estos riesgos naturales se pueden traducir en accidentes o
desastres naturales si no se toman en consideracion previamente y se plantean
medidas correctoras para evitarlos.

Las principales variables a tener en cuenta en este apartado, aunque no las Unicas,
serian la delimitacion de las areas con riesgos de inundacion, la erosién potencial, la
erosion actual y las areas con riesgo de deslizamiento.

o Riesgo de erosion de los suelos

La erosién del suelo consiste en una pérdida gradual del material que lo constituye, al ir
siendo arrastradas las particulas (disgregadas, arrancadas y transportadas), a medida
gque van quedando en superficie por el agua o por el viento.

La erosion es un proceso que tiene lugar de forma espontanea en la naturaleza, si bien
su intensidad varia de unos escenarios a otros. La intervencion del hombre hace que la
intensidad del proceso pueda verse fuertemente incrementada. La roturacion y puesta
en cultivo supone una alteracién del equilibrio dinamico del sistema. Un suelo con una
cubierta vegetal con poca intervencion humana queda protegido de la accién directa de
la lluvia y del viento.

La erosionabilidad del suelo del territorio GAL o la susceptibilidad a los procesos
erosivos (en funcién de los factores que los que los originan pueden ser: climaticos,
orogréficos, litolégicos, edaficos, hidrologicos, cubierta vegetal, tecnoldgicos, socio-
economicos) depende de una serie de propiedades intrinsecas entre las que destacan
los contenidos en materia organica, tipo de textura, y también la forma y estabilidad de
los agregados que resultan de la union de las distintas particulas del suelo.

A partir de la cartografia confeccionada por la Conselleria de Agricultura, Medio
Ambiente, Cambio Climéatico y Desarrollo Rural de la Generalitat Valenciana, se observa
la erosidon actual que se presenta y cudl es la posible erosion potencial. En el territorio
del GAL, la erosion actual es generalmente moderada (15-40 Tm/ha/afio) a excepcion
de los municipios de Tous, Bicorp, Navarrés, Sumacarcer, Sellent, Enguera y
Moixent/Mogente, donde el riesgo de erosién actual es muy alto (>100Tm/ha/afo).
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Mapa 4 Riesgo de erosidn actual en el territorio del GAL
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Mo cuantificable {fase Iilica)

Mo cuantificada (playas, marjales,..}

Fuente: Elaboracion propia a partir de la cartografia disponible en el visor web de la Generalitat
Valenciana.
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En el caso de la erosion potencial del territorio, tal y como se puede observar en el
siguiente mapa, es, en la mayoria de la superficie, muy alta con mas de 100 Tm/ha/afo.

Mapa 5 Riesgo de erosiéon potencial en el territorio del GAL

B vuy sita, >100 Tmhalafo
B 2= 40-100 Tmihalado
Moderada. 15-40 Tm/halafio
Baja, 7-15 Tm/halafio
Muy baja, 0-T Tm/halafio
Mo cuantificable (fase litica)
Mo cuantificada (playas, marjales, )

Fuente: Elaboracion propia a partir de la cartografia disponible en el visor web de la Generalitat
Valenciana.

e Riesgo de deslizamientos

En los mapas de riesgos de deslizamientos se han representado todas aquellas zonas
con masas de terreno potencialmente inestables por movimientos gravitatorios,
independientemente de su tipologia (deslizamientos rotacionales, flujos, avalanchas,
etc.), cuyo origen es debido a procesos de dinamica externa, bien producidos por
causas naturales o inducidos por la accion humana.

El riesgo de deslizamientos en los municipios del GAL es bajo a excepciéon de los
términos municipales de Bicorp y Quesa donde es alto. En el municipio de Tous se
presenta ademas, riesgo de desprendimiento.
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Mapa 6 Riesgo de deslizamiento en el territorio del GAL
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Fuente: Elaboracion propia a partir de la cartografia disponible en el visor web de la Generalitat
Valenciana.

En el caso del riesgo de deslizamientos puntuales, aquellos que pueden afectar a
bienes y personas se concentran en los municipios de Millares, Montroi/Montroy, Bicorp,
Quesa, Sumarcarcer, Bolbaite, Chella Montesa y en Moixent/Mogente.
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Mapa 7 Riesgo de deslizamiento puntual en el territorio del GAL

‘ O Zona de dafios a infraestructuras y servicios

@ Zona de dafios en infraestructuras que dificultarian el trafico viario

(‘/ki @® Zona de dafios que afectan a bienes y personas

Fuente: Elaboracion propia a partir de la cartografia disponible en el visor web de la Generalitat
Valenciana.

e Vulnerabilidad de los acuiferos

Esta variable tiene como finalidad informar sobre las distintas sensibilidades del territorio
respecto a la potencial contaminacion de las aguas subterraneas derivada de los
diferentes usos antrépicos que se pueden llevar a cabo (urbanizacion, industria,
agricultura, vertidos, etc.). Estas zonas de vulnerabilidad se definen en funcion de una
serie de pardmetros cuantitativos y cualitativos, caracterizados segun el grado de
proteccion que ofrecen a la transmision y difusién de agentes contaminantes.

En la mayor parte de la superficie del territorio del GAL la vulnerabilidad que presentan
los acuiferos es media. Es elevada en los municipios més proximos al litoral y en el caso
de Tous, existe una zona en el término municipal catalogada con una vulnerabilidad
muy alta.

ANEXO 2 — EDLP ASOCIACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DE LOS MUNICIPIOS DEL
MACIZO DEL CAROIG, SERRA GROSSA Y RIBERES DEL XUQUER

INDICADORES DE CONTEXTO
53



uei Grugeo J=
E D Estrategla de v §GNEWIW Unién Europea
xuqusn 2 '

Desarrollo Local P i mopee A
LP Participativo Sty

ety Earpa inviete £0 Ja3 zna3 rusies

Mapa 8 Vulnerabilidad de los acuiferos en el territorio del GAL
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Fuente: Elaboracion propia a partir de la cartografia disponible en el visor web de la Generalitat
Valenciana.

e Riesgo de inundacion

El clima mediterraneo presenta un periodo de sequia estival, en el que la tierra se
endurece, que suele ser seguido de un periodo de lluvias torrenciales en otofio. Si a
esto le afladimos la marcada orografia del territorio de la Comunidad Valenciana, que
presenta montafias surcadas de barrancos y ramblas a escasos kilometros de mar, el
resultado son avenidas de agua que pueden asolar amplias zonas del territorio. La
inundacion es un fenédmeno puntual en el que las aguas cubren temporalmente una
zona.

En general en el territorio no se registra un riesgo elevado de inundacion, exceptuando
aquellas zonas correspondientes a cauces de rios y como excepcion, cabe destacar los
municipios de Benimuslem, Benicull del Xuquer y Fortaleny donde se presentan
diversos riesgos de inundacion incluyendo Peligrosidad 2.
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Mapa 9 Riesgo de inundacién en el territorio del GAL
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Peligrosidad & Frecuencis baja (500 afies) y calado bajo {<0.8 m)

Fuente: Elaboracion propia a partir de la cartografia disponible en el visor web de la Generalitat
Valenciana.
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6. INDICADORES DE EQUIPAMIENTOS, INFRAETSRUCTURAS Y
SERVICIOS

a) Conexiones con redes primarias

Los diferentes municipios del GAL estan conectados por carreteras de distintos niveles,
destacando la presencia de dos autoviasen algunos tramos del territorio: la A-35, que
une Almansa con Xativay se une a la autovia A-7, la denominada autovia del
Mediterraneo, en el siguiente tramo.

Mapa 10 Principales infraestructuras viarias en el territorio del GAL

\
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m—— Carreteras_estado \
Carreteras_comunidad
+ Ferrocarril

Red hidregrafica

Fuente: Elaboracion propia a partir de la cartografia disponible en el visor web de la Generalitat Valenciana.

b) Conexiones con transportes publicos

Los municipios del GAL presentan en general unas conexiones con transportes publicos
deficitarias, con algunos autobuses de compafias privadas con bajas frecuencias de
paso. Las conexiones mediante este medio de transporte se realizan entre los pueblos
de los alrededores y con Xativa. Por ejemplo, en el caso de Enguera, estas conexiones
con autobus se realizan con la empresa TOGSA y permiten ir a Valencia y Xativa.

A nivel de infraestructuras ferroviarias, algunos de los municipios tienen estaciones en
sus términos municipales o préximos a ellos (Ribera y Costera), tanto mediante la red
ferroviaria de RENFE como por el metro de la FGV.
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c) Dotacion escolar basica

El territorio del GAL cuenta con 48 centros de Educacion Infantil, Primaria, ESO y
Ensefanzas Basicas, de los cuales algunos de ellos son Centros Rurales Agrupados
(CRA). También cuenta con 17 centros de ensefianzas especializadas en las que
destaca la ensefianza de la musica; 4 centros de formacion de personas adultas y 14
Centros Rurales Agrupados que dan servicio a diferentes municipios. Todos los
municipios a excepcion de Estubeny, Torrella y Vallés cuentan con centros educativos.

Tabla 45. Nimero y tipo de centros educativos en el territorio del GAL (2016)

Centro de Centro de Formacioén Centros
Territorio Infantil/Primaria/ESO/Ensefianzas | ensefianzas | de personas rurales
medias especializadas adultas agrupados

Comunitat 2.623 562 231 46
Valenciana
Provincia de 1.506 341 135 27
Valencia
GAL 48 17 4 14

Fuente: Portal de Informacion Argos de la Generalitat Valenciana, curso 2016-2017.

d) Centros de Educacion Secundaria

De los diferentes centros educativos presentes en los municipios del GAL en 8 se puede
cursar estudios de ESO, de los cuales 5 permiten estudiar Bachillerato. Respecto a los
Ciclos Formativos (C.F.), en 8 centros se pueden cursar Grados basicos, 6 permiten
cursar Grados Medios y 3 de ellos, Grados Superiores. Estos datos indican que la
mayor parte de la poblacién juvenil, si desea continuar sus estudios, debe desplazarse a
un centro situado en otro municipio.

Tabla 46. Relacién de niveles de Educacion Secundaria impartidos en el territorio del GAL (2016)

Territorio ESO Bachillerato C.F.,G_rado el Gr_ado C.F. Gr_ado
Basico Medio Superior
Comunitat 717 467 333 343 286
Valenciana
Provincia de 405 250 169 186 163
Valencia
GAL 8 5 8 6 3

Fuente: Portal de Informacion Argos de la Generalitat Valenciana, curso 2016-2017.

e) Centros de salud

Los equipamientos sanitarios presentes en los municipios del GAL son principalmente
Centros Auxiliares, 35 centros; seguido por 5 Centros de Salud y 1 Unidad de
Deshabituacion Residencial. Estas cifras indican que en caso de necesitar unas
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Tabla 47. Nimero y tipo de centros de salud en el territorio del GAL (2016)

Unidades de
Territorio Centro de Cer!t.ro Deshabituaciéon
salud auxiliar . .
Residencial
Comunitat Valenciana 241 596 4
Provincia de Valencia 125 275 2
GAL 5 35 1

Unién Europea

Faonds Eurcpeo Agricola

de Desarrollo Fwal

Earopa vigrte e M3 T0083 Ny

Fuente: Portal de Informacion Argos de la Generalitat Valenciana.

f) Centros sanitarios de atencién especializada

El territorio cuenta con un Unico centro sanitario de atencidén especializada, situado en
Enguera y especializado en la Deshabituacion Residencial.

g) Instalaciones de esparcimiento

Las dotaciones de esparcimiento contabilizadas dentro del ambito de parques, jardines,
areas de la naturaleza y otros en el territorio del GAL, indican que han aumentado en su
namero durante el periodo 2005-2015. Es especialmente destacable el aumento de
pargues urbanos, pasando de 58 a 99; el de jardines, de 28 a 92 y el de &reas de la
naturaleza, recientemente creadas pasando de 0 en 2005 y 2010 a 10 en 2015. A nivel
provincial y autonémico no existe un inventario con estos datos, no resultando posible la
comparativa con el GAL.

Tabla 48.49Instalaciones de esparcimiento en el territorio del GAL (2005-2015)

Territorio GAL

2005 2010 2015
Parque urbano 58 62 99
Parque no urbano 3 1 3
Parque infantil 11 17
Jardines 28 31 92
Areas de la naturaleza 0 0 10
Otros 15 26

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (IVE).

h) Instalaciones deportivas

Todos los municipios del GAL cuentan con una o mas instalaciones de caracter
deportivo segun el censo de instalaciones del 2005, a excepcion del municipio de
Benicull del Xtguer que no cuenta con ninguna.
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Tabla 49. Instalaciones y espacios deportivos en el territorio del GAL (2005)

Earpa invierte en M3 20033 nwiey

Territorio Instalaciones | Espacios Espacios
deportivas | deportivos | complementarios

Comunitat 5.474 14.954 8.564

Valenciana

Provincia

de 2.594 7.820 4.999

Valencia

GAL 120 282 227

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (IVE), censo de instalaciones deportivas de la Comunidad

Valencia 2005.

i) Centros culturales

Las dotaciones culturales presentes han sufrido variaciones entre los afios estudiados
2005-2015. En el caso de las bibliotecas y hogares del pensionista destaca su descenso
en namero; en el resto de elementos culturales, como por ejemplo Casas de la Cultura o

Centros Civicos Sociales se aprecia un aumento en su nimero durante este periodo.

Tabla 50. Centro culturales en el territorio del GAL (2005-2015)

Territorio GAL

2005 2010 2015
Casa de cultura 26 31 33
Biblioteca 20 10 11
Centro civico social 12 9 25
Hogar del pensionista 29 22 22
Museo 15 16
Otros 29 83 87

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (IVE).
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7. INDICADORES DE ACCION SOCIAL Y PARTICIPACION CIUDADANA

a) Asociaciones

Se adjunta a continuacion el listado de los principales sindicatos, organizaciones del
sector primario y otras organizaciones empresariales en el territorio GAL entidades que
forman parte del GAL como miembros asociados.

Vinculacl
Sector e fecha
ne Entldad Amblto an
econdmico soclos | creacldn
territorio
UNIO DE LLAURADORS | RAMADERS Todo el GAL Medla 50 1976
UPa-PV: Unlin de pequefios agricultores v sanaderos | Todo elGaL | Medla 210  |O7/09 2000
AVA-ASANA: Azoclackin Valenclana de agricuttores Todo elGAL | Medla & 1977
= SAEM: 5ocledad de Agrlcultura Ecoldglca Maclo del
% ae o Todo el GAL alta 12z 001
= Carolg
=
= omregantes d Relxach Montesa alta 20 1790
Ll
= 12 Comuregantes de Montesa Montesa Alta 550 1293
E fomoresantes de Las Fuentes Bolbalte alta 520 1944
=]
= Azod. Aplcultores del Maclko del Carolg Todo el GAL alta Fal 1350
b= SAT. Fresanz La Costera alta 3 |owoe/1998
Asoc. Pozos derl E]
r"c O O Meg0 y UsUarlo: Oe 3g0as sUDLemaneas Todo elGAL | Medls - 2003
SAT B Torma La Cogtera Alta 26 (01f05/199%8
Aspclaclén Terres dels Alforine La Costera alta 14 2ma
. Aszoc. Valenclana de Agricultores Mayores [AVAaM] Todo el GAL Bala n.d n.d
aow
] Asocial. de mujeres y familla de dmbhto rural Cv
1% T - J ¥ Todo el GAL Baja nd n.d
id & [AMFAR)
d3 Federaclén de azoclaclones de mujeres rurales
= I Todo el GAL Medla 2100 |09/12f2014
[FADEMUR}
2 operativa valenclana El Progreso de Blcorp Blocorp Alta 480 1351
zE Gampoenguera, CoOpY. Enguera alta 135 1925
- 4
5-:. %‘ Coop ¥.5an Eldro Labrador de Quesa Quesa alta 95 |29/08/13a5
= san Pedro Apostol Coop. V. Mhoibe: it Alta 250 1351
g ASOCIACKON DE PROPIETARIOS FORESTALES Todo el GAL alta 350 2007
E Aszoc. Valenclana de Meteoro logla [AVAMET) Todo el GAL Baja 140 [o08f0L/2011
F = FundackinVal. de agricultura y medlo amblente CW
E 2 5 [FUANEL s ¥ Todo el GAL Bala n.d n.d
= [ =
‘E Federaclén Valenclana decazadelacv Todo el GAL Bala n.d n.d
2 AWEFOR: Asoclacldn Valenclana de Empresas Forestales| Todo el@aL | Medlz 1 2007
2
E - Gomklones Obreras del Pals Valencla. (T.00.PV]) Todo el GAL Alta 3000 1975
= 2 z
N 3 Asoclaclén Comerclantes del Maclao del Carolg Todo el GAL Alta 2 2004
Canal de
— AS0C. QULTURAL AMIGOS ENGUERA Alta 73 |20f01/1393
= Navarrés
=
Canal de
= Fundackin Slerra O Alta 14 |mfaEfay
g a Navarrés
-§ Instltuto de estudlos territorlales dd Carolg [IETEC) Todo el GAL alta Mz
¥ Federacldn de al técnic tidn de d llo
raclén de person nlco gestlén esarmo Tods elGaL | Media & |zsomms
local [ADLYPSE Valencla}
E Aszoc. Empresarios turistloos [TURCARDKG) Todo el GAL alta 17 1393
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b) Capital y redes sociales de proximidad

Los diferentes municipios que forman el GAL cuentan con paginas web que permiten
acercar a los ciudadanos a los procesos publicos. Ademas, algunos municipios cuentan
con péaginas en la red social de Facebook y en menor cantidad en Twitter, estas dos
redes sociales permiten mantener actualizado al ciudadano en materia de informacién
municipal asi como fomentar la participacién ciudadana.

Otro mecanismo de proximidad al que estan adscritos los municipios de la provincia de
Valencia es la aplicacion para teléfonos moviles “Ayuntamientos Provincia de Valencia”,
donde se fomenta la participacion ciudadana directa ademas de proporcionar
informacién municipal.
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